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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. april 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 792 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 792:  

’’Hvad er baggrunden for, at man jf. kommissoriet for ”arbejdsgruppen og inte-

ressentgruppe om udvikling og afprøvning af et målrettet sundhedstjek i almen 

praksis” har valgt, at det alene er almen praksis, der skal gennemføre de i for-

søget besluttede sundhedstjek?” 

 

Svar: 

Arbejdsgruppen og interessentgruppen om udvikling og afprøvning af et mål-

rettet sundhedstjek i almen praksis er nedsat med henblik på udmøntning af 

regeringens sundhedsstrategi Jo før – jo bedre og det heri beskrevne målret-

tede sundhedstjek. 

 

Sundhedsstrategien skal bl.a. understøtte en langsigtet omstilling af sund-

hedsvæsenet, hvor en stærkere almen praksis er bedre rustet til at løfte flere 

opgaver og opdage kronisk sygdom tidligere.  

 

Med det målrettede sundhedstjek ønsker regering bl.a. at give den praktise-

rende læge bedre beslutningsstøtteværktøjer, der skal baseres på lægens eg-

ne patientjournaler og eventuelt andre relevante patientdata. Med et sådant 

redskab bliver det nemmere for lægen at være opmærksom på de patienter, 

der er i risiko for at have en kronisk sygdom, og lægen får et mere kvalificeret 

grundlag for at igangsætte undersøgelser hos den enkelte.  

 

Med dette for øje, mener jeg, at det målrettede sundhedstjek - som det er be-

skrevet i kommissoriet for arbejdsgruppen og interessentgruppen - hører 

hjemme i almen praksis.  

 

Men når det er sagt, så giver det god mening også at tilbyde sundhedstjek an-

dre steder end i almen praksis, således som det allerede sker i dag.  

 

Det er også derfor, at jeg i sidste måned opslog en pulje på 22 mio. kr. til fore-

byggende sundhedstjek på arbejdspladsen. Midlerne skal gå til partnerskaber 

med bl.a. virksomheder, fagforeninger, kommuner, boligselskaber og andre, 

der kan bidrage med viden om effekten af forebyggende sundhedstjek på ar-

bejdspladser. Opslaget er nu udløbet, og ministeriet er i gang med at behandle 

de indkomne ansøgninger.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Nick Hækkerup      /      Mette Touborg Heydenreich 
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